\* OMÜ İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagati Anabilim Dalı, Yusuf.yucel@omu.edu.tr
<sup>1</sup> İsmail Durmuş, "Şiir", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. XXXVIII, s. 452

sultanların büyük ilgi ve iltifatına mazhar olmuş, önemli idari görevlerde bulunmuşlardır. Bediüzzaman Hemedânî (ö. 398/1008)<sup>2</sup>, Me'arrî (ö. 449/1057)<sup>3</sup> ve Harîrî (ö. 516/1122)<sup>4</sup> gibi büyük edip şahsiyetler sultanların yanında yer bulmuşlardır. Bu dönem ayrıca kitâbet ve inşâ sanatının geliştiği dönem olmuştur.<sup>5</sup> Abbasilerin yıkılmasından sonra Memlûklü sultan ve emirleri Arap şiirine önceki ilgi ve alakayı göstermemişlerdir.

Bu dönemde afyon ve içki şiire konu edilmiş ve hararetle işlenmiştir.

Döneme rengini veren bir diğer konu da nebevi medihlerdir. Hicri 7. asır Hz. Peygamber'i (s.a.v.) medhe yönelik şiir yazımının zirve yaptığı bir

<sup>2</sup> Ebü'l-Fazl Bediüzzamân Ahmed b. el-Hüseyn b. Yahyâ el-Hemedânî (ö. 398/1008)

<sup>3</sup> Ebü'l-Alâ' Ahmed b. Abdillâh b. Süleymân el-Maarrî (ö. 449/1057)

<sup>4</sup> Ebû Muhammed Kâsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî (ö. 516/1122)

<sup>5</sup> Bu konuda ayrıntılı bilgi için bakınız. Osman Keskiner, *Arap Edebiyatında İnşâ Sanatının Gelişmesi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996 ss.181-258.

<sup>6</sup> İsmail Hakkı Sezer, "İmam Bûsîrî ve Bürde'si", (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1985) s.

Annesi Delâs'lı<sup>11</sup>, babası Bûsîrî'li<sup>12</sup> olduğu için nisbe olarak Delâsîrî nisbesini de kullanmışsa da Bûsîrî nisbesi ile şöhret bulmuştur. Aslen Mağribli (Fas) olup, Habnunoğulları'na<sup>13</sup> mensubtur.<sup>14</sup> Genel kanaate göre, hicri 606/1210 senesinin Şevval ayının birine rastlayan ilk Salı günü dünyaya gelmiştir. Doğum yeri Nil nehrinin batı tarafında aşağı Mısır'da bulunan Behnesa şehrine bağlı Behşim'dir. Delas'ta

- <sup>7</sup> Şemsüddin Muhammed b. Süleyman b. Ali b. Abdillâh et-Tilimsani.

Ebu Bekir", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, VI, 1992, s. 468
- <sup>14</sup> Salahuddin Halil b Abey es-Safedi, *el-vafî bi'l-Vefeyat* Şam:1953, c. III, s.106

yetişmiştir. Delasta doğup Bûsir’de yetiştiği de nakledilir. Ölümü hakkında ise 694/1295 ile 697/1298 arasında farklı tarihler serdedilmiştir.<sup>15</sup>

Bûsirî hat sanatında mahir idi. Gençlik yıllarında bir dönem mezar taşlarına yazı yazarak geçimini temin etmiştir.<sup>16</sup> Daha sonra Şarkıyye’nin Bülbeys nahiyesinde mübaşirlik<sup>17</sup>, divan kâtipliği ve mutasarrıflık vazifelerinde bulunmuştur.<sup>18</sup> Ömrünün 30 yıldan fazlaca bir kısmı Bülbeys’te geçmiştir.

İmam Bûsirî Mısır’ın İskenderiye şehrinde Bûsirî Camii haziresinde metfundur. Ayrıca Kahire’de imam Şafii’nin türbesi yanında, Konya’da Sadrüddin Konevi türbesi karşısında makamı mevcuttur.<sup>23</sup>

<sup>15</sup> Ölüm tarihi kaynaklarda farklı olarak yer almaktadır. Meselâ İbn Şâkir el-Kütübî’ye göre 696 (1296-97), Süyûtî’ye göre 695 (1295-96), Kâtib Çelebi’ye göre ise 694’tür (1294-95). Mahmut Kaya, “Bûsirî, Ahmed b. Ebu Bekir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, VI, 1992, s. 469; Sezer, “İmam Bûsirî ve Bürde’si” ss.30-31;

Şiirlerinde en çok müracat ettiği edebî sanatlar, tevriye, tıbak, mukabele, cinas, teşbih, isti'are ve iktibaştır.

Bûsîrî taklitçi bir şair değildir, onun kendine has güçlü bir üslubu vardır. Bununla birlikte şiirlerinde Ebu Temmâm (ö.231/846)<sup>36</sup>, İbn Fâriz (ö.632/1235)<sup>37</sup>, Mütenebbî (ö. 354/965)<sup>38</sup> ve çağdaşı es-Sarsarî (ö.656/1258)<sup>39</sup> den de izler vardır.<sup>40</sup>

<sup>31</sup> İbnu Ataullah el-İskenderi, Ahmed, Letaifu'l-Minen fi Menakibi'ş-Şeyh Ebi'l-Abbas ve Şeyhihi Ebi'l-Hasen, thk: Abdulhalim Mahmud, Kahire: 1974, s.333;

<sup>32</sup> İbnu'l-Abbad muhammed b. İbrahim en-Neferî iskenneriyye, *el-Ezkaru'l-Aliyye ve'l-Esraru'ş-Şazeliyye*, y.y.: 1288 s.5

<sup>33</sup> Mahmud ebul-feyz el-Menufi el-Hüseyni, *Cemheretü'l-evliya ve Alami Ehli t-tasavvuf (Cemhere)* Kahire 1967 II, s.252.

<sup>34</sup> Sezer, "İmam Bûsîrî ve Bürde'si", s.64

<sup>35</sup> Sezer, "İmam Bûsîrî ve Bürde'si", s.61

<sup>36</sup> Ebû Temmâm Habîb b. Evs b. Hâris et-Tâî (ö. 231/846) Meşhur Arap şairi ve hamâse müellifi. Bkz. Hüseyin Elmalı, "Allah", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, X, 1994, s.241

<sup>37</sup> Ebû Hafs (Ebû'l-Kâsım) Şerefüddîn Ömer b. Alî b. Mürşid es-Sa'dî el-Hamevî el-Mısırî (ö.632/1235).

Hatta ünlü mutasavvıf İbn Atâullah el-İskenderî (ö.709/1309)<sup>43</sup> ile birlikte şeyhin en gözde müridi olduğu anlaşılmaktadır.<sup>44</sup>

Ebu'l-Hasan Ali el-Hasenî eş-Şâzelî'nin nesebi Hz. Hasan (r.a) efendimize dayanmaktadır. 593 (1197) yılında Kuzey Afrika'nın en batı bölgesinde yer alan Sebte (Ceuta) şehri yakınlarındaki Gamâre'de doğmuş; müşidi Abdüsselâm b. Meşîş'in emriyle irşad faaliyetine başladığı Tunus'a yakın bir köy olan Şâzele'ye nisbetle Şâzelî denilmiştir.<sup>45</sup>

Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ömer Şihabüddin el-Mursî (ö.685/1287), 616/1217'da Endülüs'te bulunan Mursîye'de doğmuş ve burada yetişmiştir. Ailesiyle birlikte 640 (1242) yılında hac yolculuğuna çıkmış ancak bindikleri gemi Tunus açıklarında fırtınaya yakalanıp batmıştır. Annesini ve babasını bu kazada kaybeden Mursî ve kardeşi Cemâleddin bundan sonra Tunus'a yerleşmişlerdir. O sırada Tunus'ta bulunan Şâzeliyye tarikatının pîri Şeyh Ebü'l-Hasan eş-Şâzelî'ye intisap etmiştir. Şâzelî hayatının sonlarına doğru Mursî'yi halife tayin etmiş; böylelikle Mursî tarikatın ondan sonraki post-nîşini olmuştur. İbn Atâullah el-İskenderî, *Kaşîdetü'l-Bürde* müellifi

mensûp olduğu Benî Sa'd kabilesine mensûptur. Aslen hamalı olup 576 (m. 1180) senesinde kahire'de doğmuş, 632 (m. 1235) senesinde yine burada vefât etmiştir. Süleyman Uludağ, "İbnü'l-farız", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, XXI, 2000, s.40

<sup>38</sup> Ebü't-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Abdissamed el-Cu'fî el-Kindî el-Mütenebbî (ö. 354/965). Tarafarsız ve kimsesiz kalmışlığını anlattığı Semûd arasında Sâlih, yahudiler arasında İsa gibi olduğunu beyan eden ve kendisini peygamberlere benzeten dizeleri sebebiyle ya da şiirlerinde ortaya koyduğu üstün başarı ve zekâ örneği dolayısıyla ona Mütenebbî denildiği söylenmekle birlikte kendisinin bu lakaptan rahatsız olduğu göz önünde bulundurulduğunda bu lakabın onu çekemeyen düşmanları tarafından takıldığı da söylenmektedir.

VI, 1992, s. 469

<sup>48</sup> Bûsîrî, *Divan-ı Bûsîrî*, s.7; İbn Hacer Heytemi Şihabüddin Ahmed, *el-Minahu'l-mekkiyye fi şerhi'l-Hemziyye*, Matbaa-ı Amire 1292, s.4

<sup>49</sup> Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344)

<sup>50</sup> Ebü's-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî (ö. 764/1363) bkz. İsmail Durmuş, "Safedî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. XXXV, 2008, s.447

<sup>51</sup> es-Safedî, *el-vafi bi'l-Vefeyat* Şam:1953, c. III, ss.107-109

<sup>52</sup> Mahmut Kafes, "Ebû Hayyan el-Endelûsî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. VI, 1992, s. 469

<sup>53</sup> Safedi, *el-vafi* c.3 s.107-109

671/1273'de Kahire'de doğdu. Babası, dedesi ve kardeşleri Ebû Sa'd Muhammed ile Ebü'l-Kâsım Muhammed de on birinci dedeleri Seyyidinnâs'a nisbetle anılmaktaysa da İbn Seyyidinnâs diye daha çok Ebü'l-Feth meşhur olmuştur. Kinâneoğulları'ndan bir kola nisbetle Ya'merî, Rebîa b.

Başta Zehebî olmak üzere çeşitli âlimler tarafından hadisi, hadis râvilerini ve tabakalarını, hadiste ihtilâf edilen konuları, hadislerdeki gizli kusurları iyi bilen, rivayet ettiği konularda kendisine güvenilen bir âlim ve Mısır ülkesinin hâfızı olarak kabul edilen İbn Seyyidinnâs'ın aynı zamanda dil ve edebiyat sahasında otorite sayıldığı ve külfetsiz şiirler kaleme aldığı belirtilmektedir.<sup>54</sup>

**c. İzzeddin b. Cemâ'a (ö. 767/1366)**

Ebû Ömer İzzüddîn Abdülazîz b. Muhammed b. İbrâhîm el-Kinânî el-Hamevî (ö. 767/1366) 19 Muharrem 694 (9 Aralık 1294) tarihinde Dımaşk'ta doğdu. Aslen Hamalı olup Benî Kinâne kabilesine mensuptur. Babasının büyük dedesi Cemâ'a'ya nisbetle İbn Cemâa diye anılmıştır. Babası Bedreddin İbn Cemâa 702 (1302) yılında Kahire'de kâdılkudât olunca tahsilini orada sürdürdü. 710 (1310) yılından itibaren özellikle hadis tahsili için İskenderiye, Şam, Mekke ve Medine başta olmak üzere çeşitli ilim merkezlerini dolaştı. 738'de (Ocak 1338) Mısır kâdılkudâtlığına getirildi. Memlûk Sultanı Muhammed b. Kalavun Şam kadılarını tayin yetkisini ona verdi.

Abdillâh el-Ezherî eş-Şâfi'î (ö.905/1499) "*ez-Zübde fi Şerhi'l-Bürde*" . Eser kasideyi müfredat, sarf ve nahiv yönünden tahlil eder. İrabını yapar ve manayı verir.

4- Şemsüddin Ahmed b. Süleyman, Kemalpaşazâde (ö.940/1534) "*Şerhu Kasîdeti'l-bürde*"

5- Nureddin Ali b. Muhammed el-Herevi, Aliyyü'l-Kâri (ö. 1014/1605) "*ez-Zubde fi şerhi Kasîdeti'l-Bürde*" Gerçekten en güzel şerhlerden biridir.

6- İbrahim b. Muhammed el-Bâcûrî eş-Şâfi'î (ö.1277) "*Haşiyetün 'alâ Metni'l-Bürde*", kasideyi, iştikâk, sarf, nahiv, belağat, mantık gibi birçok yönden ele alarak işler. Bürde'nin en güzel şerhlerinden biridir.

7- Ömer b.

<sup>85</sup> Erol Ayyıldız "Harputî'nin Kaside-i Bürde şerhinin dilbilgisi ve belağat açısından incelenmesi" Dünü ve Bugünüyle Harput sempozyumu 24-27 Eylül 1998, Elazığ

<sup>86</sup> Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişam el-Ensârî el-Misrî (ö. 761/1360)

### 2.3. Bûsîrî'nin Kasîdesine Dair Yapılan Son Dönem Çalışmalar

1. Mahmut Kaya, “Şerefüddîn el-Bûsîrî ve Kevâkibü'd-Dürriyye fî Medhi Hayri'l-Berîyye”, mezuniyet tezi olan bu çalışma İstanbul 1972'de bitmiştir.

Eserde Ka'b b. Zühre'nin ve Bûsîrî'nin kasîdelerinin türkçeye tercüme ile Fuzulî'nin Su kasîdesinin Osmanlıca metni yer almaktadır.

<sup>87</sup> Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî eş-Şâfî (ö. 792/1390)

<sup>88</sup> Sezer, “İmam Bûsîrî ve Bürde'si”, s.5.

7. Ebubekir Sıddık Şahin 1997- “*Kasîde-i Bürde’nin Türkçe Terceme ve Şerhleri*” (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi S.B.E. 1997) çalışma Mustafa İsen danışmanlığında tamamlanmıştır. 237 sayfadan oluşmaktadır.

8. Ahmet Turan ARSLAN, “*Ez-Zuhru ve'l-'Udde fi Şerhi'l-Bürde: Kasîde-i Bürde Şerhi*”, Muhammed Ali b. Muhammed Allan b. İbrahim Bekri Sıddıkî İbn Allan (1057/1647)’ın kasîde şerhini, 1999 yılında Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı (ifav yayınları) ndan tahkik ederek 348 sayfa halinde neşretmiştir.

9. Ahmet Ahimeir, “*İbn Merzûk et-Tilimsani ve İzharu Sıdkî'l-mevedde fi şerhi'l-bürde adlı eseri edisyon kritik*” (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi S.B.E.

Zuheyr, Hayatı, Eseri ve Edebî Kişiliği" (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi S.B.E., 1997)
- GÜRKAN Nejdet, "Arap Edebiyatında Memlûkler (moğollar) Dönemi (656/1258-923/1517)" (yayınlanmamış doktora tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi S.B.E., 2000)
- HARPÛTÎ, Ömer b. Ahmed (ö.1299/1881), *Asidetü's-Şehde şerhu Kasîdeti'l-Bürde*, 1306/1889
- HEYTEMÎ, İbn Hacer Şihabüddin Ahmed, *el-Minahu'l-mekkiyye fi şerhi'l-Hemziyye*, Matbaa-ı Amire 1292.
- İBNU ATAULLAH el-İskenderi, Ahmed, *Letaifu'l-Minen fi Menakibi's-Şeyh Ebi'l-Abbas ve Şeyhihi Ebi'l-Hasen*, thk: Abdulhalim Mahmud, Kahire: 1974.